Néque in eo haerendum est, quod Wölfflin affert, cum dicit: „Schon Opitz hatte bemerkt, dass die mit Sueton zusammenfallenden Stellen weit mehr der Epitome als den Cäsares angehören etc.“ Qui aliter fieri potuit, cum Epitomator vitas imperatorum, non historiam Romanam scripturus ea imprimis eligere deberet, quae ad id, quod proposuerat, exsequendum erant idonea. Quae tamen plerumque Suetoniana i. e. ab Aurelio ex Suetonio hausta necesse fuisse, quid est facilius intellectu? Tres igitur causae nos jam instituentes quaestionem de Suetonio ipso ab Epitomatore in usum vocato dubios reddere debent, omnia, quae apud Epitomatorem Suetoniana invenimus, Breviatur non exhibit, illi ipsi adsignare, una quod scimus Aurelium Suetonio fonte primario esse usum, altera quod Epitomator et Breviatur diversa consilia secuti in fonte exscribendo eodem modo agere non potuerunt —, tertia quod, quae apud Epitomatorem Suetoniana leguntur plerumque commutata extant, quae res non Epitomatorem sed Aurelium auctorem significat. —

Quae sententia aliquanto confirmatur, quod iis locis, qui ex Suetonio ipso deprompti esse videntur, permulta sunt, quae Aurelium sapiunt. Quae res tanti momenti est, ut Wölfflin, etiam iis locis, qui integra fere Suetonii verba exhibent, Aurelium fontem esse statuerit⁴⁶⁾.

Firmissima sine dubio fundamenta, in quibus inquisitiones nostras ponamus, si colorem Aurelianum iis locis esse demonstramus, qui Suetoniani esse dicuntur. Sed cum vix omnibus locis vestigia Aurelii colligi possint ut inde fons cognoscatur, alia subsidia circumspicienda sunt, quibus eo, quo contendimus, deducamur. — Tale adjumentum in ratione, qua sententiae inter se excipiunt, diversa saepe apud Epitomatorem et Suetonium, esse judico.

Jam supra docuimus, Epitomatoris non esse, materiam, quam invenit, in novam formam redigere et connectere, ut omnia quasi una forma percussa sint, sed potius singula sine contextu ac continuatione rerum et verborum enumerare. Eo gravius autem est, quod iis locis, ubi Suetonium secutus esse videntur, dissentiens ab eo continuationem seriemque rerum ita observavit, ut alia ex alia nexa et omnes aptae colligatae sint.

Revoco autem hoc loco memoriam eorum quae de Suetonio judicavit Klasen, „Tacitus und Sueton“ cum dicit: „Der Begriff der Entwicklung, des Anwachsens und Verwachsens ist Sueton fremd; für ihn ist alles ein plattes Bild, auf dem die Momente nebeneinander teils grösser teils kleiner stehen, in dem keine Perspective, keine Ursachen für Klein und Gross, Hell und Dunkel existiert“. Quae cum ita sint ex colloquatione nexusque sententiarum persaepe cognoscemus, utrum Epitomator Suetonii opus in usum vocaverit necne.

Juvat quaedam afferre, quibus nos recte statusse appareat. In vita Vespasiani Epitomator virtutes hujus imperatoris laudibus effert, cum singulare praedicat, eum inimicitias esse oblitum, motus

45) Wölfflin I. c. p. 296 ad Epit. vit. Vesp. § 8 et p. 297 ad Ep. vit. Claudi § 3. Evidem consentiam cum Opitzio qui in actis soc. phil. Lips. II p. 216 dicit: „Verba autem: „quamquam ventri foede oboediens vecors juxta immemor pavidusque animi et ignavior esset“ — potius ex Epit. 3 „hie ventri vino libidini foede oboediens vecors et prope hebes, ignavus ac pavidus“ exscripta esse videntur (quod nihil aliud sibi vult nisi Aurelium ab utroque excerptum esse) quam eo nos ducere debent ut Epitomatorem statuamus „vino libidini“ verba ex Suet. Claud. § 32 „prope hebes“ e Claudio § 2 addidisse etc.

46) cf. W. I. c. p. 301. Täuscht nicht alles, so hat der Epitomator mehr aus Aurelius Victor geschöpft als das magere Excerpt der Cäsares würde vermuten lassen.

amicorum patienter tulisse eorumque contumeliis jocularibus respondisse, quin etiam causidicorum obliqua dicta et philosophorum contumaciam contempsisse.

Haec omnia e fonte Suetonii manasse, vix quisquam negabit, qui Suetonii vitam Vespasiani § 13 et 14 inspicerit. Sed comparantibus nobis ea quae hic illic extant, occurrit, quod modo contendimus, concinere quidem Epitomatorem cum Suetonio re, sed discrepare verbis, ordine rerum, sententiarum nexu.

Epit. vit. Vesp. 2—4 Hujus inter cetera bona illud singulare fuit, inimicitias oblivisci, adeo ut Vitellii, hostis sui, filiam locupletissime dotatam splendidissimo conjungeret viro. Ferebat patienter amicorum motus, contumeliis eorum, ut erat facetissimus, jocularibus respondens. Namque Licinium Mucianum⁴⁷⁾, quo adjutore ad imperium pervenerat, fiducia meritorum insolentem, lepide flectebat, adhibito aliquo utriusque familiari, id unum dicens: Nosti me virum esse. Sed quid mirum in amicis, quum etiam causidicorum obliqua dicta et philosophorum contumaciam contemneret?

Suet. vit. Vesp. 13 et 14. Amicorum libertatem, causidicorum figuram ac philosophorum contumaciam lenissime tulit. Licinium Mucianum notae impudicitiae sed meritorum fiducia minus sui reverentem, numquam nisi clam et hactenus retaxare sustinuit, ut apud communem aliquem amicum querens adderet clausulam: Ego tamen vir sum. Salvium Liberalem in defensione divitis rei ausum dicere: quid ad Cäsarem, si Hipparchus sestertium milies habet? et ipse laudavit. Demetrium Cynicum in itinere obvium sibi post damnationem ac neque assurgere neque salutare se dignantem, oblatrante etiam nescio quid, satis habuit canem appellare. — Offensarum inimicitarumque minime memor executorve, Vitellii hostis sui filiam splendidissime maritavit ditavitque etiam et instruxit. Trepidum eum interdicta aula sub Nerone . . . Nam ut suspicione aliqua vel metu ad perniciem cujusquam compelleretur tantum afuit, ut monentibus amicis cavendum esse Mettium Pompuianum, quod volgo crederetur genesim habere imperatoriam, insuper consulem fecerit, spondens quandoque beneficij memorem futurum“.

De verbis pauca addo, oculis judicium committere licet. At quomodo verba „hujus inter cetera bona illud singulare fuit“ Suetonio auctore ab Epitomatore scribi potuerint, non video. Suetonius Vespasianum amicorum „libertatem“ lenissime tulisse narrat, Epitomator amicorum „motus“ dicit et de lepore facetisque refert, quibus imperator contumeliis eorum responderit; nihil hujus rei apud Suetonium hoc loco. Verba vel sententiam „quo adjutore ad imperium pervenerat“ quae legimus post „Namque Licinium Mucianum“ apud Suetonium desideramus. „Namque“ illud, quo Epitomator hunc paragraphum annexit, ad Aurelium spectat. Is enim, ut e libro de Cäsaribus intellegitur, hanc conjunctionem plerumque in initio posuit. cf. de Cäsar. I, 2. III, 2. IV, 5. 7. V, 4. 9. VIII, 3. IX, 2. 7. XIII, 1. XVI, 1. 5. XIX, 5. XXI, 3. XXV, 1. XXIX, 5. XXXIII, 7. 17. XXXVI, 2. XXXVII, 3. XXXIX, 4. 11. 17. 48. XL, 21. XLI, 2. 9. 26; semel secundo loco XLII, 14: is namque. Particula „nam“ initio sententiae non est usus nisi ante „quum“ cf. XX, 11. Nam quum quidam hostium . . . XX, 25 Nam quum pedibus aeger . . . XXIV, 4 Nam quum tantae severitatis . . .⁴⁸⁾ XXXII, 5 Nam quum ejus pater . . . XXXIII, 28 Nam quum profluvio sanguinis . . . XXXIV, 3 Nam quum pellere Gothos cuperet . . . XXXVIII, 4 Nam quum oracula . . . XXXIX, 32 Nam quum omnis eadem functione . . . exceptis duobus locis XXXI, 3 Nam Aemilianus quoque tres menses . . . et XXXV, 4 Nam Tetricus, quum Faustini praesidis dolo . . . , ubi propter „quoque“ et „quum“, quae tertio loco leguntur, fortasse „nam“ pro „namque“ est scriptum⁴⁹⁾. In media sententia legitur „nam“, plerumque ante verba ad rem quandam explicandam inserta. cf. IV, 2. V, 1. L. Domitius (nam id certe nomen Neroni, patre Domitio, erat) imperator factus est. XVII, 9. Ibi per ministrum unguendi (nam forte is quoque e consilio erat) . . . XXVI, 4

47) de Licinii moribus confer Tac. Hist. I, 10,

48) Adscripti hunc locum etsi in editionibus adhuc legitur „dum“; sed Opitz jam ostendit e codice restituendum esse „quum“.

49) XXXVII, 3 „nam utriusque“.

haruspices atque ipse maxime (nam hujus scientiae usu immodice prudens erat) ... IV, 2. XL, 2. Particula „enim“ apud Breviatorem non invenitur nisi in vita Nervae „Quid enim“ et conjunctum cum „et“ XXVIII, 9 „etenim quamvis“.

Ab hoc Aurelii usu discessit Epitomator. In capp. I—XI quater extat „nam“ I, 25. 27. 30. 31. quater „namque“ V, 5. IX, 3. 5. X, 4. Cap. V, 5, ubi procul dubio ex Aurelii opere haustum est, „namque“ secundo loco legitur „eo namque dedecore“, quam verborum collocationem ad Aurelium spectare, e libro de Cäs. XLII, 14. elucet⁵⁰). Quod igitur Breviator cap. V, 4 scripsit „Namque eo dedecore reliquum vitae egit“ pro „Eo namque...“ nobis argumento sit, ne eum quidem verba historiarum Aurelii immutata reddidisse⁵¹). In capp. XII—XLVIII Epitomator plerumque „nam“ ponit XVII, 2. XVIII, 4. XXXII, 6. XXXV, 2. XL, 10. XLVII, 6. XLVIII, 17, duobus locis „namque“ XIV, 5 XLII, 21. „Enim“ apud Epitomatorem in capp. I—XI ter legitur I, 24. II, 7. XI, 15 (cf. de Cäs. XII, 1); in capitibus, quae sequuntur, non legitur nisi cum alia particula colligatum cf. XVI, 2 etenim si, XLI, 5 Verum enimvero, XLVIII, 7 hic etenim, excepto tamen XIII, 8 Fuit enim patiens laboris . . ., quocum conferendum I, 24 Fuit enim paululum impatiens . . .⁵²).

Sed redeat quastio illuc, unde deflexit. „Insolens“ verbum in eadem vita a Breviatore scripta IX, 12 extat; „flectere“ legitur quoque apud Epitomatorem § 5, qui locus Aurelianus est. Nunquam vero Epitomator dixisset „Mucianum, fiducia meritorum insolentem —, lepide flectebat“, si hoc loco Suetonii vestigia pressisset, qui de facetis Vespasiani hic nihil profert, et in cujus verba „Mucianum — nunquam nisi clam et hactenus retaxare sustinuit, ut apud communem aliquem amicum querens adderet clausulam...“ illud Epitomatoris „lepidi flectere“ non quadrat. Apud Suetonium exclamat Vespasianus: „Ego tamen vir sum“, apud Epitomatorem: „Nostri me virum esse“, illic legitur: „Imperatorem ut amicorum libertatem ita causidicorum figuram ac philosophorum contumaciam lenissime tulisse“, hic pro „causidicorum figuram“ est dictum „causidicorum obliqua dicta“⁵³) neque „tulit“ Vespasianus haec causidicorum obliqua dicta et philosophorum contumaciam sed „contempsit“, quo verbo rectius eum esse usum pro Suetonii „lenissime ferre“ concedet, quicunque exemplum a Suetonio ad hanc Vespasiani virtutem illustrandam allatum legerit⁵⁴).

Ut autem Epitomator verbis hoc loco a Suetonio dissidet, ita aliud servavit ordinem rerum. Etenim Suetonius primum de amicorum libertate, causidicorum figuris, philosophorum contumacia lenissime a Vespasiano latis dicit, exemplisque a Licinio Muciano, Salvio Liberali, Demetrio Cynico sumptis confirmat quae contendit, deinde Vespasianum offensarum inimicitarumque minime memorem executoremve fuisse exponit et probat — Epitomator ordine permuto de his imperatoris virtutibus narrat. Quod si mirum esse debet, in hoc etiam magis offendit. Suetonius, postquam de clementia et indulgentia Vespasiani erga hostes disseruit, aptissime annexuit, nulla suspicione vel metu ad perniciem cuiusquam eum compelli potuisse, ut etiam Mettium Pomposianum, monentibus amicis eum esse caverendum, quod volgo crederetur genesim habere imperatoriam, insuper consulem faceret, spondens quandoque beneficii eum memorem futurum esse; Epitomator tamen de hac re disserit, postquam terras a Vespasiano in provincias redactas enumeravit. cf. vit. Vespas. § 13. „Syria, cui Palaestina nomen est, Ciliciaque ac Thracia... provinciis accessere. Judaei quoque additi sunt. Hic monentibus amicis, ut caveret a Mettio Pomposiano, de quo sermo percrebuerat regnaturum, consulem fecit, alludens tali cavillo: Quandoque memor erit tanti beneficii“. Quia re commotus Epitomator si Suetonium ipsum hoc loco ante oculos habuit, sententiarum nexu prorsus omisso nulla rerum continuatione, ita scribere potuerit, vix intellegitur. Attamen si quis adhuc est, qui nobiscum consentire dubitet, desinet ambigere, si cognoverit, quomodo Epitomator discrepans cum Suetonio sententias inter se conjunxerit.